MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA
P O D E R  E X E C U T I V O

E S TA D O  D E  M AT O  G R O S S O

GESTÃO: 2021/2024

Rua Mato Grosso, n.º 142, Bairro Centro, Castanheira-MT – CEP.: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166
CNPJ/MF n.º 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituraCastanheira@gmail.com

DECRETO Nº 031, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a atualização do valor venal
unitário do metro quadrado de construção,
terreno ou hectare (imóvel), a ser utilizado
para apuração da base de cálculo do IPTU
e do ITBI, para o período remanescente do
Exercício Financeiro de 2023, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHEIRA/MT, no uso das atribuições que
lhe confere a Constituição Federal, o Art. 68, inciso III, da lei Orgânica do Município
de Castanheira/MT e em conformidade com a Lei Complementar Municipal nº
503/2005, que dispõe sobre o Código Tributário Municipal,

DECRETA

Art. 1º - Fica atualizado o valor venal unitário do metro quadrado de construção,
terreno ou hectare (imóvel), a ser utilizado para apuração da base de cálculo do
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU e do Imposto Sobre a Transmissão de Bens
Imóveis - ITBI, para o para o período remanescente do Exercício Financeiro de 2023,
no percentual do  Índice Geral de Preços do Mercado da Fundação Getúlio Vargas –
apurado entre os meses de janeiro de 2022 a dezembro de 2022 – no montante de
5,45% (cinco vírgula quarenta e cinco pontos percentuais), a incidir sobre o atual valor
venal.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Castanheira/MT, 28 de junho de 2023.

JAKSON DE OLIVEIRA RIOS JUNIOR
Prefeito Municipal

REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de costume